2023年 10月 10日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

地元事業者の海外進出サポートに関する現地銀行との業務提携契約締結のお知らせ

西京銀行の営業基盤である山口県では、人口減少や大手企業の事業縮小・撤退の動向か

ら、事業所数は減少傾向にあります。今後、地域経済や市場の縮小が予想されるなかで、

新たな成長市場として海外に着目する地元事業者さまが増加することが予想されます。

当行では、地元事業者さまの企業価値向上、成長戦略のサポートを行うため、今後人口

増加による市場拡大が見込まれる東南アジア進出のサポートに関するコンサルティング業

務を開始します。その一環として、東南アジアの現地金融機関等との業務提携を推進して

います。

その第一号として、このたび、PT Bank J Trust Indonesia Tbk.（以下「Jトラスト銀

行インドネシア」といいます。）（本店：ジャカルタ特別州中央ジャカルタ）と、インドネ

シアに進出している、又はこれからインドネシアに進出しようとする当行のお取引先事業

者さまのサポートを目的に、業務提携契約を締結しましたので、お知らせします。

インドネシアは世界で人口第 4位（2.7億人）であり、さらに、今後 40年以上にわたり

人口ボーナス期に入ることが予想されています。2050年には GDPで日本を追い抜く見通し

であるなど、国内市場の持続的な成長が最も期待される国のひとつです。

海外進出を目指す地元事業者さまにとって、インドネシアは非常に魅力的な市場である

ことから、このたび、国内に 45店舗（20州 31都市）のネットワークを持つ現地ローカル

銀行である Jトラスト銀行インドネシアと業務提携契約を締結することとなりました。

現地金融サービスの利用や現地企業とのビジネスマッチングを希望される事業者さま

に、当行から Jトラスト銀行インドネシアを紹介する顧客紹介業務を行います。

当行では、海外進出のご意向のある地元事業者さまへのコンサルティングを目的に、本

年 11月、総合企画部内に「海外進出サポート室」を新設予定です。海外進出に向けた市

場調査や法規制への対応、現地視察ミッションの展開等、サポート体制を整備・強化して

まいります。

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆

さまのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 総合企画部（担当：佐伯）

TEL：080-6339-3677

（Jトラスト銀行インドネシアの概要）

商 号
PT Bank J Trust Indonesia, Tbk.

(Jトラスト銀行インドネシア)

本 社 所 在 地
Gedung Sahid Sudirman Centre, Lt.33

Jl. Jendral Sudirman No.86, Jakarta Pusat

設 立 2004年 12月 14日

資 本 金 13兆 329億ルピア

従 業 員 数 911名 （2023年 6月 30日現在）

営 業 所 数 45店舗（2023年 9月 30日現在）

代 表 者 代表取締役社長 深代 律雄

株主及び持ち株比率

Ｊトラスト株式会社              74.161％

ＪTRUST ASIA PTE.LTD.             19.318％

PT JTRUST INVESTMENTS INDONESIA               2.276％

Public                     4.245％

事 業 内 容 銀行業